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Nimeni on Gonsales, 
Domingo Gonsales

Francis Godwin: Lento Kuuhun. 
Basam Books 2021.

Tämä kirja on saanut odottaa suo-
mentamistaan varsin pitkään. 
Llandaffin ja sittemmin Herefordin 
piispa, arvostettu kirkkohistorioit-
sija Francis Godwin (1562–1633) 
kirjoitti vanhoilla päivillään – ilmei-
sesti, sillä tarkkaa ajankohtaa ei 
tiedetä – mielikuvituksellisen tari-
nan, joka ilmestyi vasta viisi vuotta 
hänen kuolemansa jälkeen.

Kertomus oli sen verran eri-
koinen ja piispan arvolle sopima-
ton, että eläessään Godwin ei ar-
vannut saattaa sitä julkisuuteen. 
Postuumistikin teos piti tekijänsä 
salassa, sillä se ilmestyi kirjan pää-
henkilön, Domingo Gonsalesin, ni-
mellä.  

 Tieteiskertomukseksi luon-
nehdittavan ja siten huomattavas-
ti aikaansa edellä olevan pienois-
romaanin espanjalaissyntyinen 
seikkailija on varsinainen proto-
Bond. Pienestä koostaan huoli-
matta hän selviää monista tiukois-
ta paikoista ylivertaisen henkisen 
ja fyysisen kyvykkyytensä ansios-
ta – vastassa on niin Vilhelm Ora-
nialaisen armeija, Englannin lai-
vasto, verenhimoinen villiheimo 
kuin kiivasluontoinen sukulais-
mieskin – ja päätyy lopulta Kuu-
hun.

Kulkuneuvona on ”eräänlaisten 
villien joutsenten” eli kuvitteellis-
ten gansojen kiskoma lentolaite. 
Lintuihin Gonsales törmää Saint 
Helenan saarella, jolle hän jäi vuo-
deksi parantelemaan itseään  pa-
luumatkalla Intiasta. Gonsales 
kouluttaa parvellisen lintuja kul-
jettamaan taakkoja – ja lopulta 
itseään kin.  

Kuumatka alkaa kuitenkin Te-
neriffalta, Picovuoren huipulta, 
minne Gonsales ajautuu anka-
ran meritaistelun jälkimainingeis-
sa. Mikä olisi ollutkaan luonte-
vampi lähtöpaikka kuin aikoinaan 
maapallon korkeimmaksi kuviteltu 
kohta, joka kohoaa ”jopa neljän-
kymmenenviiden mailin korkeu-
teen merenpinnasta”. 

1600-luvulla avaruuden olosuh-
teista ei ollut arvauksia parempaa 
tietoa, joten suurin osa varsinai-
sen matkan kuvailusta on nykykä-
sitysten mukaan silkkaa hölynpö-
lyä. Godwin oli kuitenkin oppinut 
mies, joten hänellä oli ymmärrystä 
sekä Nikolaus Kopernikuksen että 
Johannes Keplerin tähtitieteellisis-
tä teorioista. 

Niinpä jotkut Gonsalesin koke-
mista ja näkemistä ilmiöistä ovat 
hämmästyttävän oikeaoppisia. 
Ehkä vaikuttavin on hänen kuvai-
lunsa siitä, miltä maapallo näyttää 
sen pyöriessä akselinsa ympäri 
–  yli 300 vuotta ennen kuin yksi-
kään ihminen pääsi sitä omin sil-
min katselemaan. 

Kuussa Gonsales kohtaa sele-
niittejä, joiden yhteiskunta on hal-
linnollisesti kovin mutkikas – hie-
rarkkisessa järjestelmässä on 
kaikkiaan 699 ruhtinasta – mutta 
olipa se syy tai seuraus, olot ovat 
äärimmäisen leppoisat. Ruokaa 
on yllin kyllin, rikollisuutta ei ole 
lainkaan ja kaikki ovat alati tervei-
tä ja paitsi pitkiä myös hyvin pit-
käikäisiä. Tyypillinen myöhemmän 
tieteiskirjallisuuden utopia, joka 
sittemmin on saanut vastapainok-
seen riittämiin myös synkkiä dys-
topioita. 

Vietettyään aikansa seleniittien 
vieraanvaraisessa huolenpidos-
sa Gonsales lähtee paluumatkal-
le, joka vie hänet Kiinaan, pienen 
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matkan päähän Pekingin ”suu-
resta ja mahtavasta kaupungis-
ta”. Siellä hän kirjaa edesottamuk-
sensa muistiin ja lähettää raportin 
Espanjaan ”ennakkoilmoituksena 
paluustaan”. Tarina jää kuitenkin 
kesken – tässä ja monessa muus-
sakin kohdassa Gonsales lupaa 
kertoa lisää kirjan toisessa osas-
sa. Sitä Godwin ei koskaan kirjoit-
tanut.  

Kirjan suomentaja, tieteenhis-
torian dosentti Osmo Pekonen käy 
laajassa esipuheessaan seikka-
peräisesti läpi kirjan syntyaikojen 
käsityksiä ja uskonnollisia näke-
myksiä sekä teoksen myöhem-
piä vaiheita. Kirja levisi tasoltaan 
vaihtelevina ja osin muokattuina 
käännöksinä eri puolille Euroop-
paa sekä saavutti etenkin Pariisin 
kirjallisissa salongeissa ”valtaisan 
menestyksen”.

Godwinin romaani kilpailee 
Keplerin Somnium-novellin kanssa 
kirjallisuushistorian ensimmäisen 
tieteistarinan tittelistä, ja se on an-
tanut vaikutteita niin Edgar Alan 
Poelle, Jules Vernelle kuin Herbert 
George Wellsillekin. Oli siis korkea 
aika saada oman aikansa bestsel-
ler myös suomeksi. Pekosen kään-
nös on sujuva ja sopivasti kirjan 
syntyajan hengen mukainen ”rau-
dan attraktiivisia säteitä” myöten.   

Pekonen on tehnyt suuren työn 
myös selvitellessään kirjassa mai-
nittujen yksityiskohtien taustoja, 
joista hän kertoo kymmenissä ala-
viitteissä (tekstisivuja kirjassa on 
70). Tieteelliset esitykset ovat asia 
erikseen, mutta en ole koskaan pi-
tänyt alaviitteistä hiukankaan tari-
nallisemmissa teksteissä. Ne vai-
kuttavat yleensä jälkiviisaudelta, 
niitä lukiessa ajatus katkeilee ja 
usein niissä tarjotun lisätiedon oli-
si voinut sisällyttää muun kerto-
muksen joukkoon kokonaisuuden 
kärsimättä.

Tässä tapauksessa, kun alku-
teoksen teksti on peräisin 1600-lu-
vun alkupuolelta, jälkiviisaus on 
ainoa vaihtoehto. Toisaalta Godwi-
nin romaanissa on paljon vuosisa-
tojen takaiseen maailmankuvaan 
ja -menoon liittyviä, nykylukijal-
le outoja asioita, joiden selostami-

nen kiistatta avittaa tarinan avau-
tumista. 

Liika on silti liikaa, sillä osa ala-
viitteistä on pikemminkin pääl-
leliimattua briljeeraamista kuin 
oleellista tietoa. Kun Gonsales esi-
merkiksi katselee taakseen jät-
tämäänsä maapalloa, hänen mu-
kaansa se on kuin ”verkkaisesti 
pyörivä jättiläismäinen karttapal-
lo”. Alaviitteen maininta siitä, että 
Maan pallonmuotoisuudesta ei 
Godwinin aikaan ollut epäilystä, 
on perusteltu lisäys. Pierre Louis 
Moreau de Maupertuis’n 200 
vuotta myöhemmin johtaman, Tor-
nionlaaksoon suuntautuneen as-
temittausretkikunnan ymppäämi-
nen samaan yhteyteen sen sijaan 
on jo liioiteltua.   

Historiallisesta salapoliisityös-
tä huolimatta Pekoselta on jäänyt 
huomaamatta, että teoksen kult-
tuurinen perintö ulottuu 2010-lu-
vulle saakka. Saksalaistaiteilija 
Agnes Meyer-Brandis seuraa God-
winin tai pikemminkin Gonsalesin 
jalanjälkiä videoteoksessaan The 
Moon Goose Colony (2011/12). 

Meyer-Brandis koulutti yhdes-
tätoista hanhiuntuvikosta astro-
nautteja. Munista kuoriutuvat tiput 
leimautuivat taiteilijaan, seurasivat 
häntä uskollisesti ”oppitunnilta” 
toisella ja opettelivat lentämään 
aurassa Meyer-Brandisin polke-
man pyörän molemmin puolin.

Teos on tuttu myös suomalai-
selle taideyleisölle, sillä video oli 
mukana Serlachius-museo Gös-
tan kansainvälisessä näyttelyssä 
”Taiteen tähtitaivaat – The Star-
ry Skies of Art”, jonka näki vuosi-
na 2016–17 noin 50 000 kävijää. 
Lento Kuuhun jää videolla taiteili-
jalta ja hanhilta tietenkin tekemät-
tä, mutta ei se ollut todellisuutta 
1600-luvun alussakaan.  
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